

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji**

nr posiedzenia: **230**

data posiedzenia: **26 kwietnia 2018 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej przywrócenia drugiego dnia Zielonych Świątek (Święta Zesłania Ducha Świętego), jako dnia wolnego od pracy (P9-03/18).
2. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy uchwałodawczej w celu wyrażenia hołdu i uznania dla obywateli zamieszkujących obszar państwa polskiego w czasie II wojny światowej, którzy podjęli trud ratowania Żydów przed zagładą (P9-06/18).

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Robert Mamątow.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Rafał Ambrozik, Zbigniew Cichoń, Robert Mamątow, Marek Martynowski, Łukasz Mikołajczyk, Andrzej Mioduszewski, Aleksander Pociąg, Jan Rulewski,

goście, m.in.:

Kancelaria Senatu:

wicedyrektor Biura Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Danuta Antoszkiewicz,
pracownicy Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji
i Korespondencji: Jolanta Krynicka, Marzena Krysiak.

Ad 1.

Treść petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej przywrócenia drugiego dnia Zielonych Świątek (Święta Zesłania Ducha Świętego), jako dnia wolnego od pracy (P9-03/18), przedstawiła pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Jolanta Krynicka.

Petycja zbiorowa wniesiona przez pana Marka Mariusza Tytko, prezesa Fundacji Naukowej Katolików „Eschaton”, dotyczy ustawy z dnia 18 stycznia 1951 r. o dniach wolnych od pracy (DzU z 2015 r. poz. 90).

Fundacja wnosząca petycję podkreśla, że Zielone Świątki są jednym z głównych świąt roku kościelnego – Świętem Zesłania Ducha Świętego. Kiedyś obchodzono je bardzo uroczyście – pierwszy dzień był świętem religijnym, a drugi – świętem ludowym o bogatych tradycjach. Obecnie w Polsce jedynie pierwszy dzień Zielonych Świątek jest dniem wolnym od pracy. Zielone Świątki obchodzi się pięćdziesiątego dnia po Wielkanocy. W 2018 r. święto to będzie obchodzone w niedzielę 20 maja.

Autorzy petycji zabiegają o przywrócenie przedwojennego, państwowego święta drugiego dnia

Zielonych Świątek, które władze komunistyczne ustawowo zniosły w 1951 r.

Zgodnie z wiedzą autorów petycji, święto to nadal jest obchodzone jako święto państwowe w krajach o słabszej tradycji chrześcijańskiej, takich jak Holandia czy Szwajcaria. Dlatego są zdania, że „czas najwyższy powrócić do polskiej, chrześcijańskiej tradycji narodowej (...), aby wszyscy Polacy cieszyli się przywracanymi kolejnymi, świątecznymi dniami wolnymi od pracy”.

Nad petycją przeprowadzono dyskusję.

Przewodniczący komisji Robert Mamątow oraz zastępca przewodniczącego komisji Jan Rulewski zgłosili wniosek o wystąpienie o opinię do przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski oraz ministra rodziny, pracy i polityki społecznej.

Komisja przyjęła ten wniosek.

Konkluzja:

Komisja postanowiła wstrzymać prace nad rozpatrywaną petycją do czasu uzyskania opinii Konferencji Episkopatu Polski i Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Ad 2.

Treść petycji w sprawie podjęcia inicjatywy uchwałodawczej w celu wyrażenia hołdu i uznania dla obywateli zamieszkujących obszar państwa polskiego w czasie II wojny światowej, którzy podjęli trud ratowania Żydów przed zagładą (P9-06/18), przedstawiła pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Marzena Krysiak.

Petycja indywidualna została wniesiona przez pana Macieja Wojewódkę.

W ocenie wnioskodawcy w uchwale okolicznościowej należy wyrazić:

– hołd i uznanie dla Polskiego Państwa Podziemnego (PPP), Polaków oraz wszystkich zamieszkujących obszar państwa polskiego podczas okupacji niemieckiej w czasie II wojny światowej, w tym obywateli innych państw, którzy ratowali Żydów przed zagładą z narażeniem własnego życia;

– potępienie dla osób, które na terenie Polski i Europy podczas II wojny światowej wspomagały niemieckie zbrodnie prowadzące do eksterminacji narodu żydowskiego;

– sprzeciw wobec wszelkich objawów antysemityzmu i postaw antysemickich.

Wnoszący petycję podkreśla, że podjęcie uchwały będzie wsparciem dla polskiej polityki historycznej i wizerunkowej oraz wyrażeniem hołdu dla społeczności, która była celem ataków szczególnego barbarzyństwa i bestialstwa podczas II wojny światowej.

Nad petycją przeprowadzono dyskusję.

Zastępca przewodniczącego komisji Jan Rulewski zgłosił wniosek o niepodejmowanie dalszych prac nad rozpatrywaną petycją.

W wyniku głosowania komisja przyjęła ten wniosek.

Konkluzja:

Komisja zakończyła prace nad rozpatrywaną petycją.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową.